verin legato dil Concilio in Bologna, atendeno si lo pono prender e romper le zente verano con lui; e sopra questo scrive quanto i fano, *ut in litteris*.

*Di Ravena, dil cardinal Sedunense, sguizaro, legato in Lombardia, di 11.* Come è lì, e vol venir a Venetia, et portar li ducati 16 milia auti dal Papa e Spagna per asoldar 6000 sguizari, et la Signoria *etiam* darà li ducati 8000 per la sua parte per questo effecto; però dimanda se li mandi pasazo sicuro, *ut in litteris*.

*Di Udene, di sier Andrea Trivixan el cavalier, luogotenente e provedador in la Patria di Friul, di 10.* Come à 'uto aviso da Gemona, esser capitato de lì 6 merchanti todeschi vien a Venetia, tra i qual uno non è più stato, e dicono di sopra non si fa una preparation al mondo di guerra; et si dice seguirà la pace tra l'Imperador et la Signoria nostra etc.

Fu posto, per i savii, mandar li danari a far 2000 arzieri in su l'isola di Candia e condurli de qui, e siali provisto de pazazo, *ut in parte*, et fu preso. Ave... di no, ma saranno tardi; si dovea far zà uno anno. Non ave execution.

Fu posto, per i savii d'acordo, una letera a l'orator nostro in corte, in materia di l'acordo con l'Imperador. Semo contenti far quello vol la [28] Beatitudine pontificia, e lassarli Vicenza libera, con altri capitoli, *ut in lit-*

*teris*, i qual non scriverò perchè non l'intisi; ma debi conzar quel di rebelli etc., *ut in ea*. Contradise sier Marin Morexini, fo avogador, intervenendo la recuperation dil nostro stato di Lombardia si dica Cremona e Gera-  
dada, et sopra altri capitoli parloe, *ut patet*. Li rispose sier Alvise Pixani savio a terra ferma; poi parlò sier Piero Bernardo, vien in Pregadi, qu. sier Hironimo, dicendo haveva leto tute le historie etc., e confortò l'acordo libero e far quello i voleno, perchè non si pol far altrimenti etc. Et li consieri messeno, instigati dal Doxe che non vuol questo acordo a questo modo ma non parla et tase, e cussì messeno de indusiar a un altro Pregadi. Andò le parte: 88 di savii, 105 di consieri, et questa fu presa, e fo sacramentà il Conseio, et veneno zoso avanti una hora di note.

*Di sier Matio Sanudo pagador in campo, vidi letere, date in Vicenza, a dì 11, hore 2 di note.* Come ozi, per quelli stratioti di Thodaro e Lada, sopra la campagna di Verona è stato preso uno nominato Marco Antonio Palavexin, zentilhomo parmexan. Era homo d'arme et è zentil persona, dove per non haver altro locho de qui, à lozato con esso pagador. *Item* scrive, Ponte Poxero esplorador torna a Mantoa.